el caso de proyectos por desarrollarse en territorios de los PIAH, se realizará 
la CPLI conforme a lo establecido en el Convenio 169-OIT. 

e) Por su parte, el INA informó que, entre el 2022 y 2023, realizaron cinco (5) 
procesos de consulta libre, previa e informada, a trescientos treinta y tres 
(333) personas de los pueblos tolupán, misquito y lenca, de las 
comunidades de Tribu el Zapotal, Cayos Moskitia, CIL Rio Blanco, CTI 
Bakinasta, Lainasta, Wamakklisnasta, Trucksinasta, Finzmos y Watiasta. En 
dichas consultas se abordaron temas como el proceso de titulación y

[...]

Alianzas estratégicas con organizaciones no gubernamentales (ONG); con el Consejo 
Noruego para Refugiados y Médicos del Mundo para brindar ayuda en temas de 
servicios orientados a la salud, reasentamientos. Actualmente, al 21 de agosto de 
2024, la DGSP cuenta con doscientos seis (206) casos activos; individuales y colectivos 
de los cuales se han llevado a cabo sesenta y seis (66) Comités técnicos del 
Mecanismo Nacional de Protección, otorgando quinientas cinco (505) medidas de 
protección y prevención:  

• De enero de 2024 al 21 de agosto de 2024, se han otorgado doscientos cinco 
(205) medidas de protección que consisten en: ciento veinticinco (125) 
escoltas policiales, cincuenta y cinco (55), medidas tecnológicas, (cámaras de 
seguridad, teléfonos satelitales, radios cerraduras etc.), cinco (05) vehículos 
blindados y veinte (20) medidas complementarias.  

• De enero de 2024 al 20 de agosto de 2024, se han otorgado trescientas (300)